num est. Itaque in hoc metro quod dictum est: *Flumina constiterint acuto*, cum tria tempora senis utique implendis debeantur, si ea non silentio velis, sed voce reddere, possintque reddi et per iambum, et per chorium, et per tribrachum, quia omnes terna tempora possident; nullo modo ea per chorium reddi sensus ipse permittit, in quo prior est longa syllaba, brevis posterior: id enim prius sonare debet, quod bacchio debetur extremo, id est brevis syllaba; non longa, quae dactylo primo. Licet hoc explorare his exemplis:

Flumina constiterint acuto gelu.
Flumina constiterint acute gelida.
Flumina constiterint in alta nocte.

Cui dubium est, duo illa suaviter repeti, hoc autem tertium nullo modo?

22. Item cum singula tempora singulis debentur pedibus minus plenis, si ea voce reddere velis, non sinit sensus in unam syllabam coartari; mira omnino iustitia. Non enim convenit, quod separatim reddendum est, non etiam constitui separatim. Quocirca in illo metro: *Silvae laborantes, geluque*, si unam longam pro silentio fini addas, sicuti

del silencio, por ejemplo, *sīlvāē lābōrāntēs gēlū dūrō*, no lo aprueba el oído, igual que sí lo da por bueno si decimos: *sīlvāē lābōrāntēs gēlū ēt frīgōrē*. A suma satisfacción puedes percibirlo repitiendo el uno y el otro.

Regla sexta: el pie más largo incompleto debe ir al final

23. Asimismo, cuando se ponen dos pies incompletos, no se debe colocar al principio uno mayor que al final. Porque también esto lo rechaza el oído, como cuando dices: *ōptīmūm tēmpūs ādēst tāndēm*, para que el primer pie sea un crético, el segundo un coriambo, el tercero un espondeo, de suerte que hagamos un silencio de tres tiempos: dos de ellos se deben al último espondeo para complementar seis tiempos, y uno al crético inicial. Pero si se recita de esta guisa: *tāndēm tēmpūs ādēst ōptīmūm*, intercalando la misma duración de un silencio de tres tiempos, ¿quién no siente su repetición dulcísima? Por lo cual, o bien es necesario que el pie incompleto en el final tenga la misma duración que existe al principio, como en el ejemplo *sīlvāē lābōrāntēs gēlūquē*, o bien debe ser más corto al principio y más largo al final, como es *flūminā cōnstītērīnt ācutō*. Y no sin razón, porque donde hay igualdad, ninguna discordia. Pero cuando hay un número desigual, si pasamos del menor al mayor, como se hace al contar, el orden mismo establece de nuevo la concordia.

est: *Silvae laborantes gelu duro*, non probant aures; sicut probant cum dicimus; *Silvae laborantes gelu et frigore*. Quod satiatissime sentis, cum singula repetis.

23. Item non oportet, cum duo minus pleni pedes ponuntur, maiorem in principio quam in fine poni; nam et hoc condemnat auditus, tamquam si dicas; *Optimum tempus adest tandem*, ut primus pes sit creticus, secundus choriambus, tertius spondeus; ut tria tempora sileamus, quorum duo debentur ultimo spondeo ad sena implenda, et unum primo cretico. At si ita dicatur: *Tandem tempus adest optimum*, eadem interposita trium temporum mora in silentio, quis non sentiat iucundissime repeti? Quare aut tanti spatii decet esse in fine minus plenum pedem, quanti est in principio, ut illud: *Silvae laborantes, geluque*; aut minorem in principio, et in fine maiorem, veluti est: *Flumina constiterint acuto*. Neque iniuria quia, ubi est aequalitas, nulla discordia: ubi autem dispar est numerus, si a minore ad maiorem veniamus, ut in numerando solet, facit rursus ipse ordo concordiam.

Regla séptima: relación del silencio intercalado y el final

24. De todo lo dicho se deduce también que cuando los pies, de los que se trata, se emplean incompletos, si se intercala un silencio en dos lugares, es decir, antes del final y al final, hay que hacer antes del final un silencio de tanta duración como aquel que falta al último pie, y al final otro de igual duración, exactamente, como falta al primer pie: porque el medio tiende hacia el fin, mientras que del fin hay que regresar al principio.

Pero si falta otro tanto al uno y al otro, sin discusión ninguna hay que hacer tanto silencio antes del final como al final. Pero este silencio no se debe hacer sino cuando termina la palabra.

Ahora bien: en aquellos ritmos que no se hacen con palabras, sino con instrumentos de cuerda o de viento, o también con la lengua misma, poco importa en estos casos después de qué sonido o pulsación recurre el silencio, con tal que el silencio legítimo se intercale de acuerdo con los cálculos anteriormente explicados.

Por tal razón, el metro puede también comenzar por dos pies incompletos, si la duración conjunta de ambos, sin embargo, no es inferior a lo que podría ser un pie y medio. Porque dijimos antes que se pueden colocar rectamente dos pies incompletos, cuando lo que falta a ambos no supera en duración un pie y medio, por ejemplo, *montes acuti*, de modo que en este metro hacemos o bien tres tiempos de silencio al final, o bien un silencio sólo después del espondeo y dos al fi-

24. Ex quo illud est etiam consequens ut, cum ii de quibus agitur minus pleni ponuntur pedes, si duobus locis interponitur silentium, id est ante finem et in fine, tantum ante finem sileatur quantum debetur extremo, tantum autem in fine quantum scilicet primo quia medium tendit ad finem; a fine vero ad principi[1141]pium redeundum est. Si autem utriusque tantumdem debetur, nulla controversia est quin tantum ante finem quantum in fine silendum sit. Sileri autem oportet non nisi ubi terminatur pars orationis. In iis autem numeris qui non verbis fiunt, sed aliquo pulsu vel flatu, vel ipsa etiam lingua, nullum in hac re discrimen est, postquam vocem percussione[m]ve sileatur; modo ut legitimum secundum supradictas rationes intercedat silentium. Quamobrem et a duobus potest minus plenis pedibus metrum incipere, si tamen utriusque coniunctum spatium minus non sit, quam posset esse unius et dimidii pedis; nam supra diximus, tum recte poni duos minus plenos pedes, cum id quod debetur ambobus, non transit spatio pedem dimidium: exemplum est: *Montes acuti*; ut aut in fine tria tempora sileamus, aut unum